COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL – CAPADR

REQUERIMENTO Nº       , DE 2023.
(da Sra. Ana Paula Leão)

Requer  a  realização  de
encontro  da  Comissão  de
Agricultura,  Pecuária,
Abastecimento  e
Desenvolvimento  Rural  –
CAPADR  no  evento
denominado  Megaleite  2023,
maior  exposição  de  pecuária
leiteira da América Latina.

Senhor Presidente,

Nos  termos  regimentais  e  com  arrimo  em  demais  normas
aplicáveis, requeiro a realização de encontro da Comissão de Agricultura,
Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural – CAPADR no evento
denominado  Megaleite  2023,  maior  exposição  de  pecuária  leiteira  da
América Latina, que será realizado nos dias 7 a 10 de junho de 2023, em
Belo Horizonte/MG.

JUSTIFICAÇÃO

Maior  exposição de  pecuária  leiteira  da  América  Latina,  o
evento Megaleite, organizado pela Associação Brasileira dos Criadores de
Girolando, chega, no presente ano, em sua 18ª edição. Durante os dias 7
a 10 de junho, no Parque da Gameleira, em Belo Horizonte/MG, reunirá
produtores de leite de vários países e as principais  empresas do setor.
Conforme expresso em seu site oficial,

deve  receber  milhares  de  visitantes  do  Brasil  e  de  outros  países
interessados em conhecer as novidades do setor. A expectativa é de
contar com cerca de 100 empresas expositoras. A feira ainda contará

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Ana Paula Leão – PP/MG

*C
D2

31
81

80
27

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Paula Leão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231818027500

RE
Q

 n
.6

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
05

/2
02

3
19

:2
7:

04
.1

00
 -

CA
PA

DR

com leilões, mostra de animais, eventos técnicos e culturais, uma vila
gastronômica com a melhor comida mineira, dentre outras realizações.

Não só! Novamente, excerto de apresentação do evento:

A expectativa é de que participem cerca de 1.500 animais das raças
bovinas Girolando, Gir Leiteiro, Holandês, Pardo-Suíço, Jersey, Guzerá,
Sindi, Simental, Simbrasil, além de Búfalos.

A tradicional e relevante feira tornou-se  marca para a cadeia
leiteira do país, porquanto agrega e publiciza evoluções/melhoramentos e
inovações  nacionais,  mormente  genéticas,  fomenta  intercâmbio  de
conhecimento e possibilita negócios.

Não  se  pode  olvidar  que  o  Brasil  é  o  5º  país  no  ranking
mundial de produção de leite, com 1,1 milhão de  propriedades leiteiras e
produção de mais de 35 bilhões de litros de leite por ano, conforme dados
oficiais, o que,  inclusive, ensejou a criação da Subcomissão Permanente
vocacionada para acompanhamento da atividade econômica.

Pelo exposto,  com  fincas nas competências do colegiado, é
adequada a  realização  de  encontro  desta  i. Comissão,  no  âmbito  da
exposição  em  questão,  com  o  intento  de  proporcionar  interlocução
temática  parlamentar,  junto  aos  produtores,  cooperativas,  indústrias  e
demais visitantes, acerca dos problemas enfrentados pelo setor leiteiro.

Com  tais  razões,  solicito  o  apoio  dos  i. Pares  para  o
processamento e aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, em          de                              de 2023.

Deputada ANA PAULA LEÃO
PP/MG

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Ana Paula Leão – PP/MG

*C
D2

31
81

80
27

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Paula Leão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231818027500

RE
Q

 n
.6

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
05

/2
02

3
19

:2
7:

04
.1

00
 -

CA
PA

DR

	REQUERIMENTO Nº , DE 2023.